1-266/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 03 июня 2021 года

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чернышевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Абсатаровой Ю.В., 

защитника Миковой Ф.Р. 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре судебного заседания Ратеговой В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время до 03.00 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома по адресу: 

<

адрес>, увидев нежилое помещение хозяйственного назначения, принадлежащее ИП ФИО2 №1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить кражу путем незаконного проникновения в иное хранилище. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь по вышеуказанному адресу, разбил найденной тут же бутылкой окно, после чего незаконно проник в указанное помещение хранилища через оконный проем, откуда картонные коробки и сумку с имуществом, принадлежащим ИП ФИО2 №1, ФИО1 поочередно вытащил на улицу и перенес к расположенным рядом мусорным контейнерам. Тайно похитив принадлежащее ФИО2 №1 имущество, а именно: - клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита черного цвета, в количестве 2 штук (программируемая клавиатура «АТОЛ КВ-76»), каждая стоимостью 300 рублей, на общую сумму 600 рублей; - музыкальное оборудование: DVD-проигрыватель «bbk» и караоке приставку «bbk», общей стоимостью 300 рублей, DVD-проигрыватель «Pioneer», стоимостью 300 рублей; - клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита белого цвета (клавиатура программируемая LPOS-064-M02), в количестве 2 шт., каждая стоимостью 500 рублей, на общую сумму 1000 рублей; - оборудование для розлива пива, состоящее из микроматика, тройника, редуктора давления (микроматик 6 шт., тройник 10 шт., редуктор давления 1 шт.), общей стоимостью 500 рублей; - стробоскоп, стоимостью 500 рублей; - тепловую пушку «Бархан», стоимостью 1000 рублей, тепловую пушку «Pyrox HANDY», стоимостью 1000 рублей, на общую сумму 2000 рублей; - системный блок «Asus Vento A8 Chassis», стоимостью 2000 рублей, системный блок «DVD» Celeron 1.7 Ghz 2 Gb 160 Gb DVD, стоимостью 2500 рублей; - факсовый телефон «Panasonic», стоимостью 2000 рублей; - динамики музыкальные 4 шт. марки «Eminence» модель Alpha-8A, стоимостью 500 рублей за штуку, а всего на общую сумму 2000 рублей, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 13 700 рублей. 

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании ранее заявленное ходатайство поддержал. Обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 судом разъяснены и ему понятны.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. ФИО2 ФИО2 №1 в судебное заседание не явился, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью собранных доказательств, действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления средней тяжести, и данные о личности подсудимого, который на учете у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование розыску похищенного имущества, добытого в результате преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку органом следствия данное отягчающее обстоятельство установлено не было.

Между тем, учитывая данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, имеет место работы, поведение подсудимого, который сразу признал вину, а также смягчающие обстоятельства, суд считает совокупность данных обстоятельств исключительной, и считает возможным назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде ограничения свободы. По мнению суда, этого вида наказания будет достаточно для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Производство по гражданскому иску ФИО2 №1 подлежит прекращению в связи с полным возмещением ущерба. 

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью следует хранить при уголовном деле; двухколесную тележку, куртку мужскую – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1; клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита черного цвета в количестве 1 шт., клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита черного цвета, в количестве 1 шт., клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита белого цвета в количестве 1 шт., клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита белого цвета в количестве 1 шт., караоке приставку «BBK» серебристого цвета, DVD-проигрыватель «ВВК» черного цвета в количестве 1 шт., DVD-проигрыватель «Pioneer» черного цвета в количестве 1 шт., оборудование для розлива пива (микроматик 6 шт., тройник 10 шт., корпус 1 шт.), стробоскоп (музыкальное оборудование) 1 шт., тепловую пушку «Бархан» 1 шт., тепловую пушку «Pyrox HANDY» 1 шт., музыкальные динамики 4 шт. марки «Eminence» модель Alpha-8A – оставить в распоряжении законного владельца ФИО2 №1 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 следует освободить от взыскания с него процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 1 месяц с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания, один раз в месяц для регистрации.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>; не изменять место жительства или пребывания, место работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Производство по гражданскому иску ФИО2 №1 прекратить. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; двухколесную тележку, куртку мужскую – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1; клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита черного цвета в количестве 1 шт., клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита черного цвета, в количестве 1 шт., клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита белого цвета в количестве 1 шт., клавиатуру компьютерную профессиональную для общепита белого цвета в количестве 1 шт., караоке приставку «BBK» серебристого цвета, DVD-проигрыватель «ВВК» черного цвета в количестве 1 шт., DVD-проигрыватель «Pioneer» черного цвета в количестве 1 шт., оборудование для розлива пива (микроматик 6 шт., тройник 10 шт., корпус 1 шт.), стробоскоп (музыкальное оборудование) 1 шт., тепловую пушку «Бархан» 1 шт., тепловую пушку «Pyrox HANDY» 1 шт., музыкальные динамики 4 шт. марки «Eminence» модель Alpha-8A – оставить в распоряжении законного владельца ФИО2 №1 

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В.Чернышева